



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRAS

OBRA: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE
DATA : 18/03/2025
MEDIÇÃO N.º: 01
LOCAL: SENADOR LA ROCQUE

CONTRATADO: IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CONTRATO .: N° 00712025
PERÍODO : 25/02/2025 a 18/03/2025

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	VALORES CONTRATUAIS		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO A EXECUTAR	
				UNIT.	P. TOTAL	QUANT	P. TOTAL	QUANT.	%	TOTAL R\$	%	TOTAL R\$	QUANT.
1.0	SERVIÇOS INICIAIS												
1.1	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO	UND	1	R\$ 1.830,00	R\$ 1.830,00			1,00	100,00%	1.830,00	100,00%	1.830,00	
1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO))	M2	2,88	R\$ 488,00	R\$ 1.405,44			2,88	100,00%	1.405,44	100,00%	1.405,44	
1.3	REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS ONDULADAS FIBROCIMENTO OU ALUMÍNIO	M2	20,00	R\$ 8,41	R\$ 168,12			20,00	100,00%	168,12	100,00%	168,12	
1.4	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 08/2023	M2	20,00	R\$ 9,25	R\$ 184,95			20,00	100,00%	184,95	100,00%	184,95	
1.5	Retirada de divisória tipo naval (com reaproveitamento)	M2	78,00	R\$ 29,57	R\$ 2.306,68			78,00	100,00%	2.306,68	100,00%	2.306,68	
1.6	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 08/2023	M2	130,00	R\$ 2,28	R\$ 296,58			130,00	100,00%	296,58	100,00%	296,58	
1.7	RETIRADA DE LETRA DE AÇO ESCOVADO EXISTENTE DA FACHADA	UND	16,00	R\$ 11,18	R\$ 178,80			16,00	100,00%	178,80	100,00%	178,80	
1.8	REMOÇÃO CALHAS E RUFOs, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 08/2023	M	40,00	R\$ 5,49	R\$ 219,60			40,00	100,00%	219,60	100,00%	219,60	
1.9	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	UND	24,00	R\$ 2,17	R\$ 52,12			24,00	100,00%	52,12	100,00%	52,12	
2.0	COBERTURA												
2.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M2	20,00	R\$ 29,38	R\$ 587,55			20,00	100,00%	587,55	100,00%	587,55	
2.2	Telhamento com telha de fibrocimento tipo canalete 80 (Elemento ou similar)	M2	20,00	R\$ 243,38	R\$ 4.867,56			20,00	100,00%	4.867,56	100,00%	4.867,56	
2.3	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIREGIONAL DE FIXAÇÃO. AF_ 08/2023. PS	M2	130,00	R\$ 97,71	R\$ 12.702,27			130,00	100,00%	12.702,27	100,00%	12.702,27	
2.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	45,00	R\$ 66,45	R\$ 2.990,40			45,00	100,00%	2.990,40	100,00%	2.990,40	
3.0	PAINES DE PAREDE E REVESTIMENTO												
3.1	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	M2	84,00	R\$ 291,21	R\$ 24.461,98			84,00	100,00%	24.461,98	100,00%	24.461,98	
3.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_ 12/2021	M2	10,00	R\$ 97,22	R\$ 972,22			10,00	100,00%	972,22	100,00%	972,22	
3.3	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	UND	6,00	R\$ 659,35	R\$ 3.956,09			6,00	100,00%	3.956,09	100,00%	3.956,09	
4.0	PISOS												
4.1	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MENOR A 3,00 M	M2	5	R\$ 247,54	R\$ 1.237,69								1.237,69
4.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_ 08/2022	m3	4,32	R\$ 999,67	R\$ 4.318,57								4.318,57
5.0	RECUPERAÇÃO EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
5.1	Luminária sobrepôr quadrada Led 24W", 6500K	und	24,00	R\$ 114,41	R\$ 2.745,88								2.745,88
6.0	PINTURA												
6.1	Pintura em tinta acrílica em paredes internas e externas, duas demãos	m2	213,00	R\$ 33,35	R\$ 7.104,57								7.104,57
7	DIVERSOS												
7.1	Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - Instalado	und	14	R\$ 131,08	R\$ 1.835,08								1.835,08
7.2	LIMPEZA GERAL	m2	180,00	R\$ 2,89	R\$ 520,45								520,45
7.3	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	und	1,00	R\$ 5.124,00	R\$ 5.124,00								5.124,00
TOTAL					80.056,60				71,42%	57.180,36	71,42%	57.180,36	28,58%
													22.886,23


Brenda Gabriela N. Chaves
Engenheira Civil
CREA 111.378.2870